— 1 —

关于开展 2025 年工会送清凉活动的通知

各省、自治区、直辖市总工会，各全国产业工会，中央和国

家机关工会联合会，全总各部门、各直属单位：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精

神，推进健康中国建设，切实维护广大职工健康权益，降低

高温作业和高温天气作业对劳动者身体健康的影响，把党和

政府的关怀、工会组织的温暖送到广大职工的心坎上，全国

总工会决定 2025 年继续开展工会送清凉活动，现将有关事项

通知如下。

一、活动安排

（一）活动时间。

2025 年 7 月至 8 月。

（二）工会送清凉对象。

1.夏季露天作业的交通、物流、电力、建筑、环卫、公

   — 2 —

安、消防等行业和存在生产性热源高温作业场所的从业人员。

2.货车司机、网约车司机、快递员、外卖配送员等新就

业形态劳动者以及灵活就业人员。

（三）工会送清凉标准。

针对工会送清凉对象，送价值人均 200 元左右物资。具

体标准由各省级总工会结合本地实际制定。

二、活动内容

（一）工会系统总动员，广泛走访慰问。

各地工会要积极筹措资金，整合工会资源，加大送清凉

覆盖广度和慰问力度。制定实施方案，明确具体措施，深入

一线、深入基层，对奋战在高温一线的职工关心到位，切实

维护广大职工健康权益。

（二）强化工会送清凉数智管理。

各地工会要通过“职工之家”APP“送温暖”模块发布并

实施中央财政职工困难帮扶资金支持开展的工会送清凉项

目，组织职工登录并领取物资。通过“职工之家”APP 报送

工作数据，加强资源统筹与工作调度。

（三）发挥工会服务阵地作用。

各地工会要在工会驿站、工会职工服务中心、工人文化

宫等工会服务阵地，配备防暑降温药品、饮品、清凉包等，

为一线职工和户外劳动者提供避暑场所、防暑设施，便于职

工避暑纳凉。

   — 3 —

（四）通过“清凉微课堂”做好健康科普宣传。

各地工会组织职工登录“职工之家”APP“健康助手”模

块“工会送清凉专区”，通过观看“清凉微课堂”、防暑降温

健康科普直播、参与送清凉知识竞答等方式，提高职工高温

天气自我防护意识和能力。

（五）做好暑期高温劳动保护工作。

各地工会要督促用人单位落实防暑降温主体责任，积极

改善作业条件，合理安排作业，发放防护用品、高温津贴，

制定落实防暑降温方案。要加强高温劳动保护监督检查，及

时发送工会劳动法律监督“一函两书”。

三、工作要求

（一）紧密结合重点工作。

结合当前工会工作重点，把工会送清凉活动作为贯彻落

实习近平总书记在庆祝中华全国总工会成立 100 周年暨全国

劳动模范和先进工作者表彰大会上重要讲话精神的切实举

措，按照全总“559”工作部署，因地制宜开展工会送清凉活

动，推动改善职工生产生活条件，维护职工身心健康。

（二）广泛宣传报道。

组织新闻媒体大力宣传各级工会开展工会送清凉活动中

涌现的先进工作经验和典型案例，擦亮做实工会送清凉品牌，

宣传好“职工之家”APP“健康助手”作用，营造全社会关心

关爱职工健康的良好氛围。

   — 4 —

（三）切实为基层减负。

深入贯彻中央八项规定精神，开展工会送清凉活动要直

奔一线、直达职工，轻车简从，不影响企业职工正常生产生

活，不给基层增加负担。

请各省、自治区、直辖市总工会及中华全国铁路总工会、

中国民航工会、中国金融工会，于 2025 年 9 月 1 日前通过“职

工之家”APP“送温暖”模块填报工会送清凉工作情况并将总

结报告电子版及盖章扫描版报全总权益保障部，邮箱

bzbshc@acftu.org，联系电话：010-68591831。

中华全国总工会办公厅

2025 年 6 月 27 日

抄送：新疆生产建设兵团总工会。